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ПОКАЗАТЕЛИ РОЖДАЕМОСТИ 

ПОКАЗАТЕЛИ СМЕРТНОСТИ 

ПОКАЗАТЕЛИ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ 

ПОКАЗАТЕЛИ БРАЧНОСТИ 

ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВОДИМОСТИ 

01 ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА НАСЕЛЕНИЯ 

* Ежемесячные данные оперативной статистики   



УДМУРТСТАТ 

3 

ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 

2023 2022 

  

-725 

За январь 2023 года 

человек  

Число родившихся Число умерших Естественный прирост 

Естественный прирост населения 

-5,9‰ в расчете на 1000 
человек населения 

Коэффициент естественного 
прироста 

  

1 129 1 046 1 111 1 003 1 065 1 003 1 082 1 154 1 154 
996 952 1 070 1 086 

-1 690 -1 768 -1 873 

-1 405 -1 467 -1 432 -1 314 -1 441 -1 484 -1 469 -1 412 -1 473 

-1 811 

-561 
-722 -762 

-402 -402 -429 
-232 -287 -330 

-473 -460 -403 

-725 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь 

Тысяч человек 
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

2023 2022 2021 

Число зарегистрированных 
родившихся 

8,9‰ в расчете на 1000 
человек населения 

Коэффициент рождаемости 

-3,8% 
Изменение к январю  2022 года 

1 086 
человек 

За январь 2023 года 

Тысяч человек 

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ 
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89,1 

90,7 

96,2 

98,3 

98,5 

98,5 

99,3 

101,1 

101,2 

102,2 

102,2 

102,3 

104,3 

106,1 

Республика Мордовия 

Республика Марий Эл 

Кировская область 

Пензенская область 

Пермский край 

Республика Башкортостан 

Чувашская Республика 

Саратовская область 

Оренбургская область 

Республика Татарстан 

Нижегородская область 

Самарская область 

Ульяновская область 

100,4% 

Российская Федерация 

Приволжский федеральный округ 

100,4% 

Удмуртская Республика 

РОЖДАЕМОСТЬ 
ПО РЕГИОНАМ ПФО, ЯНВАРЬ 2023 ГОДА К ЯНВАРЮ 2022 ГОДА, В ПРОЦЕНТАХ 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ 
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Число зарегистрированных 
умерших 

14,8‰ 
Коэффициент смертности 

+7,2% 
Изменение к январю  2022 года 

1 811 

в расчете на 1000 
человек населения 

За январь 2023 года 

человек 

2023 2022 2021 

Тысяч человек 
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Число умерших в возрасте до 1 года 

6,6‰ 
Коэффициент младенческой 
смертности 

0,0% 
Изменение к январю  2022 года 

7 
человек 
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

За январь 2023 года 

в расчете на 1000 
родившихся живыми 

2023 2022 2021 

Коэффициент младенческой смертности на 1000 родившихся живыми, промилле 

МЛАДЕНЧЕСКАЯ СМЕРТНОСТЬ (ДО 1 ГОДА) 
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6,6 

6,6 

5,7 

5,2 

5,2 

4,6 

4,5 

4,2 

3,4 

3,1 

2,4 

2,3 

1,5 

1,3 

Ульяновская область 

Пензенская область 

Оренбургская область 

Республика Мордовия 

Республика Башкортостан 

Нижегородская область 

Республика Марий Эл 

Самарская область 

Пермский край 

Чувашская Республика 

Республика Татарстан 

Саратовская область 

Кировская область 

Российская Федерация 

Приволжский федеральный округ 

4,3‰ 

3,8‰ 

Удмуртская Республика 

КОЭФФИЦИЕНТ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ 
ПО РЕГИОНАМ ПФО, ЗА ЯНВАРЬ 2023 ГОДА, НА 1000 РОДИВШИХСЯ ЖИВЫМИ, ПРОМИЛЛЕ 
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Зарегистрированных браков 

2,6‰ 
Коэффициент брачности 

+3,2% 
Изменение к январю  2022 года 

319 

в расчете на 1000 
человек населения 

За январь 2023 года 

2023 2022 2021 

Тысяч единиц 

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ 
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БРАЧНОСТЬ 
ПО РЕГИОНАМ ПФО, ЯНВАРЬ 2023 ГОДА К ЯНВАРЮ 2022 ГОДА, В ПРОЦЕНТАХ 

90,8 

95,4 

99,2 

102,1 

103,2 

104,3 

105,2 

106,4 

106,7 

108,2 

111,9 

114,3 

123,6 

124,0 

Республика Башкортостан 

Чувашская Республика 

Саратовская область 

Республика Мордовия 

Оренбургская область 

Республика Татарстан 

Пензенская область 

Самарская область 

Пермский край 

Нижегородская область 

Кировская область 

Ульяновская область 

Республика Марий Эл 

Российская Федерация 

Приволжский федеральный округ 

105,6% 

104,3% 
Удмуртская Республика 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ 
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Зарегистрированных разводов 

3,9‰ 
Коэффициент разводимости 

+24,7% 
Изменение к январю  2022 года 

475 

в расчете на 1000 
человек населения 

За январь 2023 года 

2023 2022 2021 

Тысяч единиц 
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124,7 

124,1 

119,9 

119,6 

119,1 

116,6 

115,8 

114,5 

114,3 

112,5 

110,9 

108,5 

105,4 

100,1 

Республика Марий Эл 

Нижегородская область 

Саратовская область 

Республика Татарстан 

Республика Мордовия 

Пензенская область 

Пермский край 

Оренбургская область 

Чувашская Республика 

Кировская область 

Самарская область 

Ульяновская область 

Республика Башкортостан 

Российская Федерация 

Приволжский федеральный округ 

118,8% 

113,1% 

Удмуртская Республика 

РАЗВОДИМОСТЬ 
ПО РЕГИОНАМ ПФО, ЯНВАРЬ 2023 ГОДА К ЯНВАРЮ 2022 ГОДА, В ПРОЦЕНТАХ 


